quoque abortientes mulieres de virorum amissio ardore conquerentes audiimus, et haud sine jure. Quam ob rem viris exhaustis viribus hauc praedispontem abortus causam omnino tribuendam esse arbitror.

Causae occasioales permulta sunt, vix que habemus vim, illatam corpori femineo, quam abortus secundus non sit. Quo gravius urget praedispositio, eo facilius causae occasioales abortum evocant. Illas ipsas pro rerum, unde proficiuntur, natura in psychicas, physicas et mechanicas dividere possumus.

Causae occasioales *psychicae*, ex gr. animi pathemata, cum lactiora, tum tristiora, totum corpus afficiantia, ut ira, terror, timor, moeror, odium, laetitia, gaudium summum inopinatum, ut paucis dicam, non solum animi pathemata excitantia, sed etiam deprimentia. Excitania nervorum et vasorum sistema ita afficit, ut aut uteri excitent contractions, aut ex iis ad uterum orientur congestiones, quae vasorum uteri rupturae et placentae fayent solutioni. Deprimentia autem eo nocent, quod uteri depriment vitam actionemque, et ab utero detrahunt sanguinem illumque ad alias ducunt partes et tali modo foetus laedunt vitam. — Animi tandem commotiones aut repente uteri prosternunt vim et tali modo foetus tollunt nutritionem; — aut, dum nervorum irritant systema, exemplo uteri efficiunt contractions. Baudeloque *) narrat, se Parisiis, cum

*) Salzburger medic chirurg. Zeitung 1815. No. 59.

horreum pulvri pyro servando correptum esset igni et magno cum fragore disruptum, brevi tempore ad sexaginta duos abortus advocatum esse. Sunt tamen feminae quae omnia ferunt animi pathemata, nec abortiunt.

Ad *physicas* pertinent omnes morbi, et acuti et chronicci, quibus vasorum et nervorum systematis, et uterini in specie, officina vigore laeduntur; febres ex. gr. synocha, typhus, febris intermittens; inflammationes locales gravidam invadentes, praecipue uteri, attamen quoque aliorum organorum ex. gr. cutis, qua inflammatione succorum impetus ad cutem augetur, et tali modo foetui alimenta necessaria ab utero detrahuntur; pneumonia, peritonitis, enteritis, cystitis; porto etiam abortum exortum esse tradunt ex inflammatione phlegmonosa pudendi labiorum; longum praeterere agmen morborum chronicorum, eorum imprimis, quibus reproductionis et irritabilitatis fabrica corrumplitur: diarrhoea, dysenteria, tenesmus, colica, alvi adstriccio, stranguria, convulsiones, epilepsia, spasmi hysterici, haemorrhagiae, praecipue metrorrhagia; quamquam negari non potest plures gravidas his morbis, iisque vehementissimis laborantes, non fecisse abortum. Porro ciborum potuorumque, vim vitalem systematis vasorum præter modum augmentum, abusus, ut sunt fructus, potusque stimulantes et excitantes, quales sunt vinum, spiritus vini, coffeeae infusum concentratum; ex quibus omnibus, si feminae iis abutuntur, etiam abortus habitualis exoriri potest. Causa sane frequentissima, atque ad abortum concitandum opportunissima, immodicus veneris

amor est, non solum irritatione locali partium genitalium cum eo conjuncta, sed præcipue etiam affectione totius systematis nervosi, et imprimis gravitatis initio et eo tempore, quo mensium fluxus intrare deberet, quia tunc sensibilitas in utero aucta majorque sanguinis impetus ad hoc organon adest, quo facilime tenera foetus cum utero conjunctio destrui potest. Refrigeratio et totius corporis, et maxime abdominis; drasticorum, abortivorum, pediluviorum, balneorum, primis potissimum graviditatis mensibus, venaectionum usus nefastus, quin etiam hirudines, cruribus et labiis applicatae. Sed de his rebus postea! Exempla quoque nobis sunt, in quibus abortus exorti sunt ex odoribus gratis ingratissime, gravioribus et levioribus; et quoque quarundam rerum foedarum adspectus sunt afferendi, e quibus in nonnullis casibus derivatus est abortus.

Causarum mechanicarum magnam habemus copiam; sufficiat tamen graviora tantum enumerare, ne fixos hujus dissertationis excedam limites, et brevi huic enumerationi pauca quaedam addere, quae prolatæ explicant. Huc pertinent: violentiae multæ externæ utero ipsi vel corpori in genere plus minusve damni inferentes; lapsus ex alto in ventrem, verbera, ictus, vehementiores corporis concussions equitatione, cursu et vectura per loca aspera et salebrosa effectae; singultus, tussis, sternutatio, vomitus, clamores, nimii alvum dejiciendi conatus, pondere graviorum elevatio et portatio, et summae muscularum abdominalium in oneribus sustinendis contentiones; electricæ conquassationes

et praecipue electrici in uterum ictus; cachinnus; corporis motus vehementiores in saltando et saliendo. Moderatum corporis motum gravitatis tempore prodesse, jam satis constat; et videmus rusticas mulieres, dum gravidae sunt, non abortire, sed facile ferre solitos labores, si modo ne nimis fatigentur, nec magno corporis nixu illos perficiant. Quo modo vero motus vehementiores damaum afferre abortuque favere possint, intelligimus, si in mente nobis revocamus per motum omneum muscularum sanguinis circulationem accelerari et majorem sanguinis impulsu fieri in singulas partes. Inde jam intelligitur, quomodo motibus vehementibus, ut saltatione, cursu et omnibus jam supra a me commemoratis, vis, qua sanguis in vasa pellitur, nimia reddatur, imo tanta fieri possit, ut vasa illa tenerima, quae chorion et placentam necunt utero, rumpat, unde metrorrhagiae et abortus exoriantur. Huc accedit, quod plurimis his intentionibus non solum uteris, sed etiam reliqua viscera, abdominis vicinis ejusdem muscularis, abdominis tegumenta mobilia formantibus, coangustantur, et — ut plerumque fit — retento simul spiritu magis deorsum protruduntur. A percussione inferioris abdominis partis metuendum est, ne hac vi non solum chorion et placentae nexus cum utero destruatur, sed uterus etiam inflammatione corripiatur et quidem dilaceretur, si jam proiecta fuerit graviditas. Porro totius corporis pressio angustioribus vestibus, conflitio pectoris thorace linteo vel abdominis ope fasciarum, quibus cavum thoracis tali modo angustatur, ut respiratio sufficiens non possit

procedere et abdominis viscera praeter modum comprimantr, quo non tantum foetus incrementum impeditur, sed etiam uterus ad ejus expulsionem stimulatur. Memoratu hoc in loco dignissimum mihi videtur mos quidam mulierum Paraguayanarum non minus ridiculosus, quam terribilis, quem auctor Hispanicus Don Felix' d'Azara^{*)} descripsit; illae nimirum praegnantes abdomen sunum ab aliis eo usque pulsandum et premendum curant, donec sanguinis profusum et tandem abortus existat. — Ad causas mechanicas etiam adnumerare possumus, quaecunque spatium, quod postulat foetus et quod utero opus est, ut ad crescens sine impedimento se extendat, communuant, ex. gr. partium vicinarum tumores eximii, ovariorum selenomata, quae saepius apparent; etiam pelvis deformitates, pressio expelte pessime formata; quae deformitates congenitae, sed etiam ex fractura et rhachitide exortae esse possunt. Hic juxta deformitatem et pelvis spatium diminutum etiam constitutio debilis et reproductio diminuta, quae plerumque simul adsunt, respiciendae videntur, quibus foetus nutritio diminuitur. Denique huc pertinet: rudis exploratio, portionisque vaginalis irritatio, aut digitis, aut instrumentis peracta; et alia momenta uterum irritantia, ex. gr. calculi renales et urinariae, prolapsus uteri, nodi haemorrhoidales inflammati; — spasmi, convulsiones foetus; funiculi umbilicalis et velamentorum disruptio, etc., etc.

Foetus mors quoque pertinet ad causas oc-

^{*)} Voyages dans l'Amerique meridionale.

casionales, quamquam necesse non est abortus semper sequatur; nam gravidae gemellos gestanti raro quidem, sed nonnunquam accidit, ut, si uterus in una tantum parte affectus est, graviditas usque ad normalem finem perveniat et tum demum alter foetus ejiciatur, dum qui restat foetus antea jam emortuus et normalem evolutionis gradum adeptus non erat. Quin casum nobis refert Sieboldus trigeminorum, in quo solummodo unus foetus omnino evolutus erat, ambo autem alii vix magnitudinem habuerunt foetus trium mensium. Plerumque autem foetu uno emortuo, umerque simul removetur; rarissimis in casibus, altero foetu emortuo et per abortum expulso, alterius non turbatur vita, quem mater servat gravida legitimo partu edendum. Sed in graviditate simplici quoque foetus mortuus interdum aliquamdiu in utero retinetur, si, foetu quidem mortuo, ovulum incredere et nutritri pergit, quod tamen, ut plurimum, vitiosum habitum induit sive degeneratur; ovulorum eiusmodi Sieboldus plura exempla possidet. In uno casu etiam ovulum degeneratum erat in massam quandam carnosam, a grida adhuc per sex menses gestam, in qua situm habebat foetus magnitudine duorum mensium; seu — foetus in simplici graviditate emortuus — non statim extruditur, ubi ovulum tali modo cum utero conjunctum est, ut embryi mors hanc conjunctionem tollere non possit. Exemplum invenimus in Gregorini dissertatione *), in qua

*) Gregorini dissertatione de hydrope uteri et hydatidibus; Hallae 1796.

casum a P. Fr. Meckelio observatum depinxit, ubi in ovulo hydatidoso decem mensium embrion hebdomadum decem amnio suo inclusum aderat et hydatidum hoc circumdantium, uti videatur, conjunctio cum placenta tam firma erat, ut abortus non exoriretur. Ex his omnibus concludere possumus, semper necesse esse, si ex embrii morte abortus exorieretur, antea conjunctio ovuli cum utero tollatur.

Ex causis supra a me commemoratis mechanicis multae disjunctiones et placentae separationem efficere possunt, quo in casu — rariiori quidem — placentam ab utero solutam esse haemorrhagia ex utero nobis indicat, quae exemplò causam sequitur; saepius autem his omnibus momentis funiculus umbilicalis et ovuli velamenta disrumpuntur; saepissime vero, uti jam enarravi, congesiones ex iis ad uterum existunt, quas metrorrhagia sequitur, quae placentam ab utero disjungit, — seu uteri intrant contractions, quod multi auctores nobis affirmant, contendentes: abortum ex causis fortuitis facilime eo tempore existere, quo menstruatio intrare deberet. Ex nonnullis harum causarum etiam contractiones exoriantur spasmodicae, quae sympathice cum utero communicantur; aliae exemplo in foetum agunt, et compertum habemus ex majoribus matris animi pathematis saepius motus foetus convulsivos exoriri mortemque ejus existere.

Simili modo *remedias quoque agunt abortiva*: emmenagoga, drastica, diuretica, sternutatoria, emetica, pediluvia, clysmata irritantia, venaesecções in pedibus præcipue, orifici

uteri irritationes, ovuli velamentorum disruptio, pessariaque irritantia quoque huc pertinent, a Graecis formata ex. gr. ex radice hellebori nigri et melle et gum. euphorb. illita. Alia ex his abortivis remedii directe in uterum agunt, dum contractionibus circulationique in eo favent; alia consensualiter irritatio quem ex se ipsa exortam cum fibra uterina communicant, uti ex. gr. drastica, quibus sanguinis impetus in pelvis organa augetur, tenesmus quam maximus exoritur, simul contractione actioneque dia-phragmatis et abdominis muscularum, parietes ejus mobiles formantium, mechanice uterus irritatur.

Ultimam hanc actionem quoque emetica et sternutatoria in uterum habent, quae tamen conquassatione quoque magna et intentione totius organismi, quae cum eorum actione conjunctae sunt, saepissime placentam ab utero solvere et disjungere, et funiculum umbilicale et ovuli tunicas disrumpere possunt. Pediluvii et venaesectionibus in pede sanguinis impetus in uterum et in partes infra eum sitas augetur, congestiones ad uterum ibidemque superpleione generantur, quas saepius metrorrhagia sequitur, quia placenta disjungitur ab utero. Hanc ob rem quoque venaesectiones remedii abortivis adnumerantur, et jam Hippocrates *) assertit: mulier uterum gerens, vena secta, abortit, eoque magis si foetus grandior fuerit. Faten-dum est tamen non omnino et absolute verum

•) Hippocratis aphor. XXI, sect. V.

esse hunc Hippocratis aphorismum; nam quotidiana observatio docet abortum non semper sequi, si gravida sanguinem emiserit, multique autores, et praecipue jam Celsus quoque nobis demonstrant, non in omnibus casibus ex pediluvii et venaesctionibus institutiis abortum existisse; et inter se convenient nunc omnes experti practici, sanguinis emissionem non solum utilem, sed etiam necessariam esse et quasi medium therapeuticum contra abortum, ubi gravida ex. gr. signa puerorum universali et ueri in specie prae se ferat, vel largo menstruorum fluxu assueta fuerit, vel febre inflammatoria vel inflammatione topica affecta; dummodo caute et consulto instituatur, non neglectis contraindicationibus graviditatis, ubi jam praedispositio adest ad abortum. Si vero gravida bene valet nec morbo correpta est, venaesectiones inutiles sunt et maxime nocent. Exemplum clarissimum unde eluet, non semper vena secta abortum intrare, Mauricianus *) nobis refert, in quo mulier gravida decies venam aperuit nec tamen abortus supervenit; — et alia quamquam saepissime sanguinem ex brachio et pede miserat et emeticis contra apoplexiem eminentem usa erat, etiam non abortivit **). Ex drasticis, quae ad abortum evocandum sumta erant, saepissime diarrhoea, peritonitis et enteritis, convulsiones et mors exortae sunt, sine foetus expulsione; ex

*) Mauriceau observations sur la grossesse et l'accouchement des femmes, observ. 644.

**) Ebendaselbst observat. 258.

emmenagogis, hanc ob rem adhibitis, ut congestiones ad uterus ejusque contractiones evocarentur, saepius metritis, ovariorum aliorumque intestinorum inflammationes existebant.

Ex his omnibus denuo intelligimus ex causis occasionalibus solis, sine praedispositione, abortum rarissime exoriri; simulque in memoriam nobis revocemus, quae in aetiologyae initio dicta sint. —

THESES.

I.

Tartarum emeticum, secundum systema Rasorianum, magna dosi in inflammationibus acutis pectoris propinatum, remedium censeo maxime anceps et periculosum.

II.

Mala physica a causa morali producta, remedii physicis solummodo sanari falsa foret opinio.

III.

Ureteres vias censeo praebere solas per quas in vesicam stillat urina.

IV.

Infantis motus graviditatis signum est certissimum.

V.

Nunquam puris formatio sine praegressa inflammatione.